[image: image1.jpg]

Администрация Борского сельсовета

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  12.04.2023 г.
	п. Бор
	№  45-п

О создании в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории Борского сельсовета
В соответствии с Федеральными законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях Борского сельсовета, руководствуясь статьями 17,20 Устава Борского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории Борского сельсовета согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень источников наружного противопожарного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Борского сельсовета согласно приложению № 2.

3. Заместителю главы Борского сельсовета:
- Совместно с ПСЧ-70 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю проводить два раза в год проверку всех источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Борского сельсовета, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно - правовой формы, результаты проверки оформлять актом.
- Принимать немедленные меры по устранению выявленных в ходе проведенной проверки неисправностей противопожарного водоснабжения.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории Борского сельсовета, определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Борский вестник», а также на официальном сайте администрации Борского сельсовета http://borchane.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Борского сельсовета                                   В.Г. Соколов
Приложение № 1 к постановлению

администрации Борского сельсовета

от 12.04.2023 г. № 45-п

ПРАВИЛА

учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории Борского сельсовета
1.Общие положения

1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории муниципального образования Борский сельсовет  и обязательны для исполнения.

1.2. Наружное противопожарное водоснабжение поселения включает в себя: водопровод, пожарные водоемы, водонапорные башни, а также другие естественные и искусственные водоисточники, вода из которых используется для пожаротушения, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно - правовой формы.

1.3. Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения и установку указателей несет Администрация Борского сельсовета или абонент, в ведении которого они находятся.

1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного водоснабжения

2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:

- качественной приемкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта;

- точным учетом всех источников противопожарного водоснабжения;

- систематическим контролем за состоянием водоисточников;

- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.

2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и оборудоваться указателями в соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд.

2.3. Пожарные водоемы должны быть наполнены водой. К водоемам должен быть обеспечен подъезд. При наличии "сухого" и "мокрого" колодцев крышки их люков должны быть обозначены указателями. В "сухом" колодце должна быть установлена задвижка, штурвал который должен быть введен под крышку люка.

2.4. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения

3.1. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, главы поселений совместно с Государственной противопожарной службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.

3.2. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год.

3.3. При проверке пожарного гидранта проверяется:

- наличие на видном месте указателя установленного образца;

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту;

- состояние колодца и люка пожарного гидранта, производится очистка его от грязи, льда и снега;

- работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с установкой пожарной колонки;

- герметичность и смазка резьбового соединения и стояка;

- работоспособность сливного устройства;

- наличие крышки гидранта.

3.4. При проверке пожарного водоема проверяется:

- наличие на видном месте указателя установленного образца;

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;

- степень заполнения водой и возможность его пополнения;

- наличие площадки перед водоемом для забора воды;

- герметичность задвижек (при их наличии);

- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов).

4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения

4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза в пять лет.

4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик.

4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения постановлением Администрации Борского сельсовета создается межведомственная комиссия, в состав которой входят: представители органов местного самоуправления, органа государственного пожарного надзора, организация водоснабжения.

4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:

- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним;

- причины сокращения количества водоисточников;

- диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей, количество водопроводных вводов;

- наличие насосов - повысителей, их состояние;

- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов),

- строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.

4.5. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации и ведомость учета состояния водоисточников.

5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения

5.1. Органы местного самоуправления в ведении, которого находится неисправный источник противопожарного водоснабжения, обязаны в течение 30 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонт водоисточника. В случае проведения капитального ремонта или замены водоисточника сроки согласовываются с государственной противопожарной службой.

5.2.  Заблаговременно, за сутки до отключения участков водопроводной сети для проведения ремонта или реконструкции, руководитель организации холодного водоснабжения населения района, в ведении которого они находятся, обязан в установленном порядке уведомить органы местного самоуправления и подразделения пожарной охраны о невозможности их использования, при этом предусматривать дополнительные мероприятия, компенсирующие недостаток воды на отключенных участках.

5.3. После реконструкции водопровода производится его приемка комиссией и испытание на водоотдачу.

Приложение № 2 к постановлению

администрации Борского сельсовета

от 12.04.2023 г. № 45-п

Перечень
источников наружного противопожарного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Борского сельсовета
	Наименование улиц, переулков и площадей
	№

ПГ и ПВ п.Бор
	№

дома
	Количество

ПГ, ПВ
	Диаметр сети, Объем водоема
	Год, число, месяц проверки
	Привязка на местности по квадратам на карте
	Принадлежность
	Эксплуатирующая организация № телефонов

	Ул. Лесная -65
	1
	65
	1
	60 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 5. 60 м. от угла ПЧ-70 с южной стороны
	ПСЧ-70 Мосин Виктор Алексеевич
	70-ПСЧ

Тел.89620813519

	Ул. Кирова - 115
	2
	115
	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	А - 5. 30 м. от здания пилорамы с южной стороны
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Геннадьевич
	Соколов В. Г. тел.

89504267436

	Ул. Лесная -63
	О
	63
	2
	100 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 4. 20 м. с заднего угла Средней школы с северной стороны
	Районное управление образования
	Хильченко Елена Александровна Тел.89504098049

	Ул. Кирова - 102
	4
	102
	1
	16 м3
	28.04.2023 г.
	А - 4. 20 м. угла начальной школы с южной стороны
	Районное управление образования
	Хильченко Елена Александровна Тел. 89504098049

	Ул. Рабочая-25
	5
	25
	1
	25 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 4. Напротив дома Рабочая-25 в 10 м.
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Г еннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	Ул. Строителей-7
	6
	7
	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 4. 20 м. от угла дома Строителей-7 на север
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Г еннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	Ул. Строителей 58
	7
	58
	1
	200 м3
	28.04.2023 г.
	Б- 4. 35 м. от Котельной №1 через дорогу напротив
	ОАО

ТуруханскЭнергоком
	Кубасов Сергей Эдуардович сот. 89504132372

	Ул. Кирова - 81
	8
	81
	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	А - 3. 25 м. от угла м-н. У Розы с западной стороны
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Г еннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	Ул. Кирова - 60
	9
	66
	1
	25 м3
	28.04.2023 г.
	А —3. 12 м. от заднего торца здание напротив запасного выхода
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Г еннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	Ул. Лесная - 20
	10

	2
	60 м3
	28.04.2023 г.
	Б-3 30 м.от Лесная через дорогу на восток
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Г еннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	ЗГМО (научная)
	11
	б/н
	1
	25 м3
	28.04.2023 г.
	В - 5. 30 м. от торца здания в сторону метеоплощадки
	ЗГМО Орлов Пётр Романович
	Сот.89538554260

	Ул. Грибная-2
	12
	2
	1
	25 м3
	28.04.2023 г.
	Г-3. 55 м. от угла здания ЦСБЗ
	ФГБУ «Заповедник «Центральносибирский»  Кочкарев Павел Владимирович
	Тел. 89029955233

	Ул. Мира-2
	13
	2
	2
	30 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 4. 60 м. от дома Мира-2 в низ по дороге
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Геннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	Ул. Зеленая-21
	14 .
	21
	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	В - 3. 25 м. от левого угла БУ больницы
	Борская участковая больница
	Орлова Е. В. тел. 89029647234

	Ул. Киевская - 5
	15
	5
	1
	25 м3
	28.04.2023 г.
	В - 3. 5 м. от торца дома Киевская -5 с северной стороны
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Геннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	Ягодная-1
	16
	1
	1
	60 м3
	28.04.2023 г.
	В - 2. 70 м. от ворот бокса прямо
	Аэропорт П.Тунгуска Хвостов Алексей Петрович
	Сот.89535854126 Хвостов А.П.

	Ул. Киевская - 1 а
	17
	1а
	1
	25 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 3. 15 м. напротив (кирпичного) гаража
	Аэронавигация Шевченко Владимир Валентинович
	Сот. 89082228642

	Ул. Кирова - 28
	18
	28
	2
	60 м3
	28.04.2023 г.
	А - 2. 15 м. от здание Аэронавигация (с северо- восточной стороны)
	Аэронавигация Шевченко Владимир Валентинович
	Сот. 89082228642

	Ул. Кирова - 24
	19
	24
	1
	60 м3
	28.04.2023 г.
	А-2. 50 м. от угла производственного здания Аэропорта (с северной стороны)
	Аэропорт П. Тунгуска Хвостов Алексей Петрович
	Сот. .89535854126

	Ул. Советская-2а
	20
	2а
	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	А - 1. 30 м. от котельной- 3 в сторону склада ГСМ
	ОАО

ТуруханскЭнергоком
	Кубасов Сергей Эдуардович сот. 89504132372

	Ул. 60 лет Аэрофлота (спортзал)
	21
	6
	1
	60 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 1. 10 м от спортзала с задней стороны
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Геннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	РЛС (локатор)
	22

	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	Б - 2. Возле локатора справа от полосы
	Аэронавигация Шевченко Владимир Валентинович
	Сот. 89082228642

	Перекресток ул. Новая Ул. Березовая Солнечная 10
	23
	10
	1
	50 м3
	28.04.2023 г.
	Б-1. Ул. Новая 1, Березовая 2
	Администрация Борского сельсовета  Соколов Виктор Геннадьевич
	Соколов В. Г. тел. 89504267436

	1
	Ул. Строителей-7А
	ПК-51
	МО Борский сельский совет
	Соколов Виктор Геннадьевич
	сот.
89504267436
	8л/с

	2
	Глубинный насос склад ГСМ а/порта
	ПК-77
	Аэропорт «П- Тунгуска»
	Хвостов Алексей Петрович
	сот.
89632683484
	32л/с

	3
	Глубинный насос кот.№1 (ПК-77) Ул. Строитлей-б/н
	ПК-77
	ОАО
«ТуруханскЭнергоком»
	Кубасов Сергей Эдуардович
	сот. 8950 4132372
	14 л/с

	4
	Глубинный насос кот.№2 (ПК-77) Ул. Зелёная-1А
	ПК-51
	ОАО
«ТуруханскЭнергоком»
	Кубасов Сергей Эдуардович
	сот. 8950 4132372
	8л/с

	5
	Глубинный насос ДЭС№3 (ПК-77) Ул. Кирова-1А
	ПК-51
	ОАО
«ТуруханскЭнергоком»
	Кубасов Сергей Эдуардович
	сот. 8950 4132372
	14л/с